

公司代码：603700

公司简称：宁水集团

宁波水表（集团）股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人张琳、主管会计工作负责人徐大卫及会计机构负责人（会计主管人员）徐大卫保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,864,988,490.22	1,700,511,780.22	9.67
归属于上市公司股东的净资产	1,381,625,589.50	1,244,167,921.79	11.05
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-161,516,876.15	-165,909,905.01	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	1,062,399,434.50	913,441,907.07	16.31
归属于上市公司股东的净利润	182,771,888.44	134,465,649.21	35.92

2020 年第三季度报告

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	160,523,607.79	127,970,868.79	25.44
加权平均净资产收益率 (%)	13.89	12.51	增加 1.38 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.90	0.68	32.35
稀释每股收益 (元/股)	0.90	0.68	32.35

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-222.86	20,923.57	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,848,489.69	15,807,110.08	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的	3,537,059.36	11,604,067.84	

有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-207,399.80	-1,256,475.81	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		2,478.72	
少数股东权益影响额(税后)	-23,975.47	-28,717.38	
所得税影响额	-1,064,121.74	-3,901,106.37	
合计	6,089,829.18	22,248,280.65	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

股东总数(户)				10,114		
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
张世豪	40,233,657	19.80	40,233,657	无	0	境内自然人
王宗辉	15,307,741	7.53	15,307,741	无	0	境内自然人
徐云	11,488,100	5.65	11,488,100	无	0	境内自然人
赵绍满	9,812,074	4.83	9,812,074	无	0	境内自然人
王开拓	9,481,874	4.67	9,481,874	无	0	境内自然人
张琳	6,256,250	3.08	6,256,250	无	0	境内自然人
全国社保基金一 一三组合	6,006,971	2.96	0	无	0	其他
张蕾	4,879,881	2.40	4,879,881	无	0	境内自然人

全国社保基金五零二组合	4,266,688	2.10	0	无	0	其他
中国建设银行股份有限公司—信达澳银新能源产业股票型证券投资基金	4,135,457	2.03	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类		数量	
全国社保基金一一三组合	6,006,971		人民币普通股		6,006,971	
全国社保基金五零二组合	4,266,688		人民币普通股		4,266,688	
中国建设银行股份有限公司—信达澳银新能源产业股票型证券投资基金	4,135,457		人民币普通股		4,135,457	
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德经济新动力混合型证券投资基金	2,548,915		人民币普通股		2,548,915	
UBS AG	2,058,191		人民币普通股		2,058,191	
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	1,432,204		人民币普通股		1,432,204	
招商银行股份有限公司—交银施罗德创新领航混合型证券投资基金	1,295,420		人民币普通股		1,295,420	
中国银行股份有限公司—中融策略优选混合型证券投资基金	1,149,805		人民币普通股		1,149,805	
中国工商银行股份有限公司—中融价值成长6个月持有期混合型证券投资基金	1,130,085		人民币普通股		1,130,085	
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	1,065,300		人民币普通股		1,065,300	
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东张世豪与张琳、张蕾系父女关系；股东张世豪、王宗辉、徐云、赵绍满、王开拓及张琳签署了一致行动协议，构成一致行动人。公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 资产负债表项目变动

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	本期期末	上年期末	变动比例 (%)	变动原因
货币资金	257,490,361.83	503,501,904.97	-48.86	主要系公司的货款回笼具有一定的季节性，报告期经营性现金流净流出所致
应收票据		41,747,076.05	不适用	主要系本期票据持有目的变更所致
应收账款	589,891,780.86	342,804,203.17	72.08	主要系公司业务增长较快，且货款回笼具有一定的季节性
应收款项融资	10,639,822.64		不适用	主要系本期票据持有目的变更所致
预付款项	5,284,865.83	1,759,353.45	200.39	主要系本期电信运营商预付款项增加所致
存货	376,193,621.01	285,016,368.54	31.99	主要系发出商品增加所致
其他流动资产	4,251,502.97	2,000,846.87	112.49	主要系本期预付安装费所致
在建工程	26,218,434.04		不适用	主要系新厂区建造所致
无形资产	45,660,951.60	34,866,769.34	30.96	主要系本期新购置土地所致
递延所得税资产	8,386,858.10	5,327,972.60	57.41	主要系报告期应收款项增加，计提坏账准备后产生可抵扣暂时性差异所致
其他非流动资产	868,543.60	3,799,881.00	-77.14	主要系非流动资产预付款余额减少所致
短期借款	10,009,043.39		不适用	主要系新增银行借款所致
应付票据	49,541,009.85		不适用	主要系本期通过票据支付部分货款所致
预收款项		14,834,899.45	不适用	主要系执行新收入准则项目调整所致
合同负债	17,042,337.91		不适用	主要系执行新收入准则项目调整所致
一年内到期的非流动负债	50,040,057.08		不适用	本期新增超过一年的银行借款，本期末距到期日不足12月。
递延所得税负债	3,212,341.59	2,292,190.14	40.14	主要系固定资产折旧

2020年第三季度报告

				年限税会差异及交易性金融资产公允价值变动产生应纳税暂时性差异
实收资本(或股本)	203,242,000.00	156,340,000.00	30.00	主要系本报告期资本公积转增股本所致
未分配利润	570,324,122.70	434,454,234.26	31.27	主要系报告期净利润增加所致

3.3 利润表项目变动

单位：元 币种：人民币

利润表项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	变动原因
研发费用	42,162,629.38	28,966,834.41	45.55	主要系本年加大研发力度,增加研发项目和研发人员所致
财务费用	581,391.25	-3,155,995.93	不适用	主要系汇兑损失增加所致
其他收益	19,538,340.52	11,232,321.28	73.95	主要系软件退税等政府补助增加所致
投资收益	10,579,890.64	6,293,491.50	68.11	主要系理财收益增加所致
公允价值变动收益	1,137,931.39		不适用	主要系交易性金融资产公允价值变动所致
营业外收入	10,892,203.42	6,772,795.55	60.82	政府补助增加所致
营业外支出	1,270,229.25	103,058.20	1132.54	主要系公司疫情及扶贫捐赠增加所致
所得税费用	28,011,260.89	20,994,066.77	33.42	主要系税前利润增加所致

3.4 现金流量表项目变动

单位：元 币种：人民币

现金流量表项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	变动原因
投资活动产生的现金流量净额	-94,619,433.23	-355,269,599.43	不适用	主要系收回投资收到的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	12,658,328.34	512,115,576.17	-97.53	主要系上年同期公司首次公开发行股票并取得募集资金所致

3.5 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.6 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.7 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	宁波水表（集团）股份有限公司
法定代表人	张琳
日期	2020 年 10 月 29 日